
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

5. 1. 2014 – slavnost Zjevení Páně 

      
�  
 
 

� V zimním období jsou mše sv. v úterý, středu 
a čtvrtek přesunuty z kostela do kaple na 
faře. 
� V sobotu 11. 1. bude v 18:30 na dýšinské 

faře setkání chlapů. Na programu bude 
společná modlitba klobásy a pivo. 

� V neděli 12. 1. je svátek Křtu Páně, kterým končí vánoční doba. 
� V neděli 12. 1. bude v 16:00 v dýšinském kostele slavnostní koncert 

k ukončení letošní tříkrálové sbírky. Vystoupí na něm dýšinský 
dětský sbor Gutta a plzeňský sbor Vox imperfecta. Těšit se můžete na 
koledy a vánoční skladby. Po koncertu bude zahájen prodej figurek 
letošního keramického betlému, který v listopadu vyráběli obyvatelé 
Dýšiny a okolí. Z výtěžku zaplatíme další rok studia indické dívce 
v rámci projektu Adopce na dálku. 
� Pokračování kurzu karmelitánské modlitby pod vedením Marie 

Ventové z Plzně bude v neděli 12. 1. v 17:30 na dýšinské faře a pak 
každých čtrnáct dní. V tyto neděle nebude večerní adorace a nešpory. 
V neděli 5. 1. kurz modlitby z důvodu nemoci Marie Ventové nebude. 
� V úterý 14. 1. a ve středu 15. 1. nebude setkání nad biblí ani mše sv. 
� Ve čtvrtek 16. 1. bude další setkání rodin. Informujte se prosím na tel. 

737 814 525, u které rodiny se bude konat. Sraz bude v 17:30, v 18:00 
začíná program, s tématem „odpuštění“ a společnou modlitbou. 
� V pátek 17. 1. se v 19:00 sejdeme na faře k diskuzi nad dopisem 

otce biskupa o problémech naší diecéze (viz úvodní článek Terna). 
Prosím, přijďte v hojném počtu, jak nás k tomu náš biskup vyzval. 

� V sobotu 18. 1. bude od 
10:00 na faře celodenní 
setkání dětí. Začínáme 
v 10:00, oběd bude za-
jištěn, součástí programu 
je i dětská mše sv. Konec 
bude cca v 16 hod., mše 
sv. pro farnost zůstává 
v 17:30.  
� V neděli 19. 1. bude 

v 17:00 v rámci týdne 
modliteb za jednotu křes-
ťanů v dýšinském kostele 
ekumenická bohoslužba 
spolu s chrásteckou evan-
gelickou farností. Po ní 
bude setkání na faře. 
Prosím ochotné lidi o 
přípravu malého občer-
stvení ve farním sále.  

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Nad dopisem biskupa  
 

V listopadu minulého roku dostal každý z nás po mši sv. dopis 
našeho biskupa, ve kterém nás chtěl seznámit se dvěma problémy, jež 
považuje za velmi palčivé: úbytkem věřících lidí a ekonomickou situací 
plzeňské diecéze. Prosil nás v něm, abychom o těchto tématech 
přemýšleli a modlili se za ně a abychom se ve farnostech sešli k diskuzi 
nad těmito tématy. V Dýšině bychom o tom měli mluvit v pátek 17. ledna 
po mši sv. na faře. Připomeňme si proto několik myšlenek ze zmíněného 
dopisu: 

První problém, který chci nastínit, je fakt, že nám rok od roku 
ubývá praktikujících věřících. Nedaří se nám předávat víru mladším 
generacím, a to ani v našich rodinách. Mladých je na bohoslužbách 
stále méně a staří umírají.  (…) Sledujeme, jak se zmenšují počty 

účastníků nedělních bohoslužeb. Před dvaceti lety, při vzniku naší diecéze, jich bylo cca 12 000 a 
podle posledního sčítání z roku 2009 jen 9196, tedy o čtvrtinu méně! Dá se říci, že každý měsíc 
ztrácíme kolem dvaceti věřících v naší diecézi. Je jasné, že pokud tento trend nezastavíme, tak za 
několik málo let u nás živá církev nebude vůbec. (…) Co můžeme udělat pro to, aby se o Kristu 
dozvědělo více lidí v našich farnostech? Jak udělat z našich far místa setkávání? Jak otevřít naše fary 
a kostely a vyjít naproti těm, kteří Lásku Boží nepoznali? (…) Jak přivést k hlubšímu vztahu s Kristem 
ty, kdo se vnímají jako věřící, ale chodí na bohoslužby jen o větších svátcích? (…) Jak ukázat na 
Boha těm, kteří říkají „něco nad námi musí být“? (…) Jak odbourat předsudky vůči církvi u těch, kteří 
říkají „Kristus ano, církev ne“? 

Druhá výzva (…) je otázka ekonomiky, životaschopnosti církve v době restitucí. Jistě jste mnoho 
slyšeli a četli v médiích, jak bude církev bohatá. Nevím, jak jinde, ale chci informovat o tom, jak tomu 
bude v naší diecézi.  (Prostředky z navráceného majetku), byť dobře investované, nestačí na výdaje 
diecéze, ze kterých podstatnou část tvoří mzdy kněží i laiků. Pokud bychom chtěli udržet současný 
stav co do počtu kněží a laiků pracujících ve farnostech, šli bychom každoročně do mínusu, takže po 
třiceti letech by nám hrozil bankrot. (…) Jsem přesvědčen, že bude zapotřebí, aby se jednotlivé 
farnosti v budoucnu podílely na platech kněží a laiků, kteří u nich budou sloužit. 

Průměrná částka, kterou přispívá věřící při nedělní bohoslužbě, je cca 25 Kč. (…) Otázka zní: co 
udělat? Jestli jít cestou biblického desátku, která se osvědčila v jiných církvích, případně částky 
menší, ale odevzdávané pravidelně a vybízet k tomu i naše věřící? Nevím, zda by to bylo možné 
v našich podmínkách a chci se vás zeptat na váš názor, jak bychom měli pokračovat. (…) V diecézi 
máme ještě 480 kostelů a k tomu fary, o které je třeba se starat. Za obojí neseme finanční 
odpovědnost. 

Pokud vám tento dopis vyzněl příliš náročně, věřte, že je to proto, aby ve vás probudil výzvu 
k osobnímu zapojení.                                                                                               Váš biskup František 

 170

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30–setkání nad 

biblí – fara 
(14. 1. vše odpadá) 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
(15. 1. mše sv. nebude) 

čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
pátek 
• 16:00–setkání dětí - 

fara 

• 17:15 – adorace, 
možnost zpovědi  

• 18:00 – mše sv. 
• 19:00–setkání 

mládeže – fara 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1.a3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• po ní: 1. neděle 

v měsíci: setkání nad 
biblí, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

O H L Á Š K Y ! ! ! 

kontakt: 
 

P. Pavel Petrašovský 
tel. 737 814 525 
boyda@centrum.cz 
www.farnostdysina.cz 
 



 

Koncert České mše vánoční,  
rozdávání betlémského světla 

 

Těsně před Štědrým dnem, 23. 12. 2013, zazněly 
v dýšinském kostele tóny České mše vánoční Jana Jakuba 
Ryby v již tradičním podání smíšeného sboru ze Starého 
Plzence a sólistů a Lidové muziky z Chrástu.  

Koncert přitáhl tolik posluchačů, že nestačila místa 
k sezení a nutno poznamenat, že byl výborný nejen svým 
obsahem, ale i provedením. Krásné bylo, jak hudebníci i 
zpěváci hráli a zpívali s nadšením, jak paní dirigentka do 
toho dávala všechno, no zkrátka úžasné. 

Předtím, dopoledne tohoto dne se ještě tři zástupci 
mládeže farnosti (ptáte-li se kdo, odpovídám, že dvě starší 
Pancata a Anička Stárová) vypravili do Plzně pro 
betlémské světlo, plamínek zapálený v Betlémě na místě 
Ježíšově narození, každoročně rozvážený do celého světa. 
Zde vystoupili na věž katedrály, dali si na trzích oběd a 
získali betlémské světlo z tajných zdrojů, protože oproti 
původnímu očekávání se v katedrále ještě nerozdávalo. Po 
návratu pak plamínek dvě hodiny před začátkem koncertu 
je v chladném kostele ochotně všem zájemcům rozdávali. 

 

S farností v divadle 
  

 Podobně jako vloni na doporučení kulturní 
referentky naší farnosti,  paní doktorky Blažkové, se 
několik zájemců vypravilo do plzeňského Divadla J. K. Tyla 
na slavnou Molièrovu hru Lakomec o Harpagonovi, pro 
kterého jsou peníze vším, cennějším pokladem než vlastní 
rodina. Stalo se tak večer po mši sv. na svátek sv. 
Mláďátek, 28. 12. 2013. 
 Výkony herců byly výborné a spokojenost těch, kdo 
se rozhodli dáti Vánocům i tento kulturní rozměr, značná.  
Paní doktorce děkujeme.  
 

Tříkrálová sbírka vypukla 
 

V sobotu 4. 1. 2014 jsme v dýšinském kostele zahájili letošní tříkrálovou sbírku. Začala 
krátkou bohoslužbou slova, v níž zazněl úryvek z Matoušova evangelia o putování tří mudrců 
k narozenému Ježíši. Koledníci, kterých se sešlo poměrně velké množství, pak přijali ke svému 
úkolu požehnání. 

Dospělí vedoucí skupinek si pak přímo v kostele mohli vyfasovat pokladničku, cukry 
k rozdávání, koruny i oblečení králů a jejich valná většina ještě to dopoledne vyrazila do ulic 
Dýšiny, Kyšic, Chrástu, Červeného Hrádku a Druztové, kde s tříkrálovou koledou obcházeli 
domácnosti s nabídkou, že mohou přispět na dobrou věc.  

Tříkrálová sbírka bude v naší farnosti 
probíhat až  do 12. 1., kdy bude zakončena 
slavnostním koncertem v kostele v 16 hodin. Ze 
získaných peněz bude 35% použito na celostátní 
projekty Charity ČR, zbylých 65% se vrátí do 
farnosti a ve spolupráci s obecními úřady a 
školami jich použijeme na podporu sociálně 
slabých občanů našich vesnic: např. na 
zaplacení obědů ve škole, koupi potravin nebo 
uhlí na topení atd. Část výtěžku také odešleme 
na podporu pečovatelské služby, kterou v Dýšině 
a okolí provozuje Městská charita v Plzni.  

  

Pro děti: Ze které země přišli mudrci? 
 
 

 
 
 

 

Vběhne chlap do hospody celý 
udýchaný a ptá se hned u 
prvního stolu: „Chlapi, kdo tady 
má velkýho černýho tlustýho 
psa s bílým obojkem?" 
„No, nikdo." 
„Tak to jsem vám asi přejel 
faráře." 
♠♠♠ 
Katolík, který choval slepice, 
přiběhl k faráři: „Otče, pomozte
mi, chcíplo mi deset slepic.“ 
„Čím je krmíš?“ 
„Pšenicí.“ 
„Tak jim dávej ječmen." 
Za dva dny je chovatel u faráře 
znovu: „Ajaj, uhynulo dalších 
deset." 
„Co jim dáváš pít?" 
„Studenou vodu." 
„To nejde, musíš ji ohřívat." 
Na druhý den je nešťastník u 
faráře znovu: „Běda, už mi 
zbývá jen pět slípek." 
„Odkud bereš vodu?" 
„Ze své studně." 
„Tak ta je asi špatná. Ber ji 
z obecní studně." 
Ještě ten večer přijde zlomený 
slepičář: „Tak už nemám ani 
jednu slípku." 
„To je škoda," řekne farář, „a já 
měl pro tebe ještě tolik pěkných 
rad." 

Svátek Zjevení Páně je ve střední Evropě spojen se zvykem žehnání domů, při němž se na dveře 
křídou píší písmena C+M+B, respektive K+M+B s udáním letopočtu. Nejsou to jen počáteční písmena jmen 
„Třech králů“: Kašpar, Melichar a Baltazar, nýbrž i zkratka latinského Christus mansionem benedicat: 
Kristus požehnej tomuto domu.  


